
                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM ROZVOJE OBCE 

 

MĚSTO TŘEMOŠNICE 
 

 

 

OBDOBÍ 2021 - 2027 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VN KONZULT, s.r.o. 

2021 

 

 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 

 

ZADAVATEL Město Třemošnice 

Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice 

IČ: 00271071 

 

zastoupený:  Ing. Miroslavem Bubeníkem, starostou obce  

 

  

  

ZPRACOVATEL PROJEKTU VN KONZULT, s.r.o. 

Za Sokolovnou 744, 533 41 Lázně Bohdaneč 

IČ: 27493229 

DIČ: CZ27493229 

www.vnkonzult.cz  

 

zastoupený: Kateřinou Korejtkovou, jednatelkou 

 

 
PRACOVNÍ SKUPINA PRO PŘÍPRAVU PROGRAMU ROZVOJE 

 

Ing. Miroslav Bubeník starosta 

Josef Dvořák  místostarosta 

Pavla Alvarezová členka Rady 

MUDr. David Komárek  člen Rady 

Mgr. Eva Štolfová členka Rady 

RNDr. Jana Kočová tajemnice 

 

 

 

FORMA ZPRACOVÁNÍ 

 

Kombinace komunitního a expertního přístupu. 

 

Zpracováno dle platné metodiky Ministerstva pro místní rozvoj ČR, zdroj www.obcepro.cz  

 

 

PRO schválen dne:    8.12.2021 usnesením Zastupitelstva města Třemošnice č. ZM/61/2021 

Aktualizace schválena dne: 

http://www.vnkonzult.cz/
http://www.obcepro.cz/


                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 

OBSAH 

1. Analytická část ................................................................................................................................................................. 4 

1.1 Území ...................................................................................................................................................................... 6 

1.1.1 Poloha obce ................................................................................................................................................... 6 

1.1.2 Širší územní a zájmové vztahy ...................................................................................................................... 7 

1.1.3 Historický vývoj ............................................................................................................................................ 8 

1.2 Obyvatelstvo ............................................................................................................................................................ 9 

1.2.1 Demografická a sociální situace .................................................................................................................... 9 

1.2.2 Spolková činnost a tradiční akce pro veřejnost ............................................................................................. 9 

1.3 Hospodářství .......................................................................................................................................................... 10 

1.3.1 Ekonomická situace ..................................................................................................................................... 10 

1.3.2 Zaměstnanost............................................................................................................................................... 11 

1.3.3 Infrastruktura a služby cestovního ruchu ..................................................................................................... 11 

1.4 Infrastruktura ......................................................................................................................................................... 12 

1.4.1 Technická infrastruktura .............................................................................................................................. 12 

1.4.2 Dopravní infrastruktura ............................................................................................................................... 12 

1.5 Vybavenost obce ................................................................................................................................................... 13 

1.5.1 Bydlení ........................................................................................................................................................ 13 

1.5.2 Školství a vzdělávání ................................................................................................................................... 13 

1.5.3 Zdravotnictví a sociální péče ....................................................................................................................... 13 

1.5.4 Kultura, sport a tělovýchova........................................................................................................................ 14 

1.6 Životní prostředí .................................................................................................................................................... 14 

1.6.1 Krajina a příroda.......................................................................................................................................... 14 

1.6.2 Odpadové hospodářství a nakládání s odpady ............................................................................................. 15 

1.7 Správa obce ........................................................................................................................................................... 16 

1.7.1 Obecní úřad a kompetence obce .................................................................................................................. 16 

1.7.2 Hospodaření a majetek obce ........................................................................................................................ 17 

1.7.3 Bezpečnost .................................................................................................................................................. 17 

1.7.4 Vnější vztahy a vazby.................................................................................................................................. 17 

1.8 SWOT analýza ....................................................................................................................................................... 18 

2. Návrhová část ................................................................................................................................................................. 19 

2.1 Strategická vize ..................................................................................................................................................... 19 

2.2 Vazba na strategické dokumenty ........................................................................................................................... 19 

2.3 Programové cíle ..................................................................................................................................................... 20 

2.4 Opatření ................................................................................................................................................................. 20 

2.5 Rozvojové aktivity ................................................................................................................................................. 20 

2.6 Podpora realizace programu .................................................................................................................................. 20 

2.6.1 Personální zajištění realizace programu rozvoje obce ................................................................................. 21 

2.6.2 Monitorování průběhu realizace programu rozvoje obce ............................................................................ 22 

2.6.3 Aktualizace programu rozvoje obce ............................................................................................................ 22 

2.6.4 Financování realizace programu rozvoje obce ............................................................................................ 22 

 

Příloha č.1 – Akční plán – karty projektů ……………………………..…………………………………………22  

 

 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

 

1. ANALYTICKÁ ČÁST 

Název obce Město Třemošnice 

Adresa Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice 

Kontakty 
Tel.: (+420) 469 611 133  

E-mail: podatelna@tremosnice.cz 

www www.tremosnice.cz  

IČO 00271071 

Datová schránka zsrbtms 

Bankovní spojení 1141655339/0800 

Katastrální území 
Lhůty, Závratec, Podhradí v Železných horách, Skoranov, Starý Dvůr, 

Třemošnice nad Doubravou, Kubíkovy Duby 

Celková výměna k.ú. 1902 ha  

Místní části 
7, Hedvikov, Závratec, Kubíkovy Duby, Lhůty, Podhradí, Skoranov, 

Starý Dvůr, Třemošnice 

Počet obyvatel k 1.1.2021 
(dle vyhlášky MF 313/2021 Sb.) 

3039 

Infrastruktura kanalizace, vodovod, plynofikace, VO, VR 

Vybavenost 

mateřská škola, základní škola, střední škola, dětská skupina 

dům s peč. službou, obecní byty 

sportovní areál a koupaliště, dětské hřiště 

hasičská zbrojnice 

kulturní dům 

lékárna, praktičtí a odborní lékaři 

pošta  

policie ČR 

autobusové nádraží, vlakové nádraží 

čerpací stanice 

nákupní středisko, PENNYmarket 

ubytovací zařízení, restaurace 

banky: KB, ČS, bankomaty 

ÚPD   

2017 (Ing. arch. Dobiáš) 

1.změna 10.7.2018 

2.změna 14.3.2019 

3.změna 12.3.2021 

Strategický dokument 
Plán investic na aktuální období  

2021 (VN KONZULT, s.r.o.) 

Dílčí 

strategie/pasporty/nástroje 

na správu dat 

1998/2019 Pasport MK (GEPRO spol. s.r.o.) 

2016 Plán odpadového hospodářství (K.IS, s.r.o.) 

2018 Protipovodňový plán 

2021 Plán rozvoje sportu (vlastní zpracování) 

Územní začlenění 

Územně-statistické začlenění: 

ORP Chrudim 

okres Chrudim 

Pardubický kraj  

NUTS II Severovýchod 

Tématicky-zájmové začlenění: 

Mikroregion Železné hory (vznik členství 2001) 

MAS Železnohorský region (vznik členství 2005) 

Svaz měst a obcí ČR  

mailto:podatelna@tremosnice.cz
http://www.tremosnice.cz/


                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

 

 

 

ÚVOD DO PROBLEMATIKY A FORMY ZPRACOVÁNÍ 

 

 

 

 

 

PROGRAM ROZVOJE OBCE - MĚSTA TŘEMOŠNICE JE STRATEGICKÝ DOKUMENT, 

KTERÝ SLOUŽÍ K EFEKTIVNÍMU A UCELENÉMU ROZVOJI MĚSTA. 

 

 

 

VYCHÁZÍ Z PLATNÉ LEGISLATIVY, RESPEKTUJE LOKÁLNÍ ZDROJE A POTŘEBY, 

PRACUJE S REÁLNÝMI ZÁMĚRY. 

 

 

 

ANALYTICKÁ DATA JSOU POUZE V ROVINĚ ZÁKLADNÍHO PŘEHLEDU, ABY 

NEZTRATILA VÝPOVĚDNÍ SCHOPNOST FUNKČNÍHO CELKU A SOUVISEJÍCÍCH 

VLIVŮ. Není účelem dokumentu dublovat data, která jsou veřejně přístupná nebo zpracována 

v některé dílčí dokumentaci či strategii města. 

 

 

 

 

 

PROGRAM ROZVOJE OBCE - MĚSTA TŘEMOŠNICE JE OTEVŘENÝ PRACOVNÍ 

DOKUMENT A MŮŽE BÝT KDYKOLI DLE AKTUÁLNÍCH POTŘEB UPRAVOVÁN 

V SOUVISLOSTI S ROZPOČTOVÝMI MOŽNOSTMI MĚSTA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚČELEM PROGRAMU ROZVOJE OBCE (PRO) – MĚSTA TŘEMOŠNICE JE 

PRIORITNÍ ZAMĚŘENÍ SE NA NÁVRHOVOU ČÁST A STANOVENÍ AKTUÁLNÍCH, 

KONKRÉTNÍCH ROZVOJOVÝCH POTŘEB MĚSTA VE STŘEDNĚDOBÉM 

ČASOVÉM HORIZONTU V SOUVISLOSTI S REÁLNÝMI FINANČNÍMI MOŽNOSTMI 

MĚSTA A POTENCIÁLNÍMI MOŽNOSTMI DOTAČNÍCH PROGRAMŮ TAK, ABY 

BYLO MOŽNO EFEKTIVNĚ STANOVOVAT INVESTIČNÍ ZÁMĚRY, DEFINOVAT 

KROKY PŘÍPRAVY, HARMONOGRAM A OBSAH PROJEKTU. 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

 

1.1 Území 

1.1.1 Poloha obce 

Správní území města Třemošnice je tvořeno 7 místními částmi: Hedvikov, Závratec, Kubíkovy Duby, 

Lhůty, Podhradí, Skoranov, Starý Dvůr, Třemošnice o celkové rozloze 1902 ha. 

Město Třemošnice je součástí Pardubického kraje, které spadá pod obec s rozšířenou působností 

Chrudim.   

Leží přímo pod hřebenem Železných hor na silnici II/337 Čáslav – Třemošnice – Seč – směr Trhová 

Kamenice. 

 

 

 
 

 
 

 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

7 

 

 

1.1.2 Širší územní a zájmové vztahy 

Definování územních souvislostí a tematických celků je důležité z hlediska plánování                       

a realizace společných aktivit většího rozsahu, jejichž celospolečenský přínos se tím znásobí. 

 

Město Třemošnice je od r. 2001 součástí svazku obcí Mikroregion Železné hory (MŽH) s tématem 

společného rozvoje území.  

MŽH se v r. 2005 stal zakladatelským členským subjektem MAS Železnohorský region. Oba 

subjekty se vzájemně doplňují a spolupracují v oblasti rozvoje regionu.  

 

Území a členové svazku obcí Mikroregion Železné hory 

 

 
 

Území a členové MAS Železnohorský region, vč. hranic územních a tematických celků 

 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

8 

 

 

1.1.3 Historický vývoj  

První písemná dochovaná zmínka o Třemošnici je z roku 1564 v Deskách zemských.  

Rok 1610 byl pro Třemošnici velmi důležitý. Syn Albrechta, Zikmund Robmháp, přesunul své sídlo 

z hradu Lichnice právě do Třemošnice, kde vybudoval tvrz v místě nynějšího zámečku. 

Další rozvoj Třemošnice zaznamenáváme s novým majitelem panství Janem Václavem Caretto-

Millesimo. Ten třemošnické panství přikoupil k ronovskému a na místě tvrze postavil roku 

1750 zámeček. Na projektu se podílel pravděpodobně architekt Jan Santini. Z původního záměru 

postavit zde zámek byla realizována pouze část projektu - západní křídlo s kaplí. 

Nakonec celé panství i s nedostavěný zámek jeho syn věnoval nadaci pro zchudlé šlechtice. A ta zde 

v r.1823 umístila lesní správu nadace. 

 

Pro Třemošnici byl důležitý rok 1816, kdy Jan Josef Zvěřina zakládá železárny-Hedvikov. To byl 

počátek průmyslové výroby v Třemošnici a s tím související příliv nových obyvatel. Železárny 

procházely obdobím úspěchů i stagnací. V roce 1920 je koupila společnost vedená Josefem Bartošem.  

Po válce byl závod zestátněn a přejmenován na KOVOLIS a v roce 1967 se rozrůstá o nový závod 

DAKO. 

I rozvoj železnice a protažení trati Kolín-Čáslav-Golčův Jeníkov až do Třemošnice (14.února 1882) 

napomohl v rozvoji Třemošnice. Primátem lokálky Čáslav - Závratec, Třemošnice je první použití 

drážního telefonu na českých tratích (17.10.1882). 

Třemošnici a Prachovice spojovala nákladní lanovka, která usnadňovala dopravu vápence z lomů 

hraběte Kinského do vápenky v Závratci. Byla to ve své době nejdelší lanovka v Čechách. Měla 

dřevěné stožáry 6-20 m vysoké ve vzdálenosti 20-140 m v délce 5 km. Za desetihodinovou pracovní 

směnu se přepravilo 100 tun vápence. Po roce 1957 byla výroba vápna zastavena a lanová dráha 

zrušena. Vápenka v Závratci je dodnes zajímavou technickou památkou. 

Důležitým dnem pro Třemošnici byl 1.červenec 1994, kdy obec získala statut města a s ním i městský 

znak. 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: www.tremosnice.cz  

 

 

Na historický vývoj území města odkazují dochované památky. O památky na veřejných 

prostranstvích se stará město samostatně nebo v rámci aktivit MŽH.  

• Zřícenina hradu Lichnice 

• Kaple sv. Jana u Třemošnice 

• Zámek v Třemošnici 

• Křížek Kubíkovy Duby u cesty 

• Křížek Kubíkovy Duby na kraji pole 

• Křížek na Lhůtách 

• Kaple ve Skoranově 

• Křížek ve Starém Dvoře 

 

Původ názvu města Třemošnice pochází z dob, 

kdy na tomto území hojně rostly stromy střemchy 

(území porostlé střemchovím) a různými 

jazykovými úpravami a změnami vznikla 

Třemošnice. Tedy pověst o kněžnách a třech 

mošnách peněz je opravdu jenom pověst.  

Tři mošny se však nakonec staly součástí 

městského znaku.  

http://www.tremosnice.cz/


                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

9 

 

 

 

• Berlova vápenka v Závratci 

• Křížek v Závratci 

• Kaple v Závratci 
Zdroj: Pasportizace památek MŽH, Ing. Arch. Šmídová 2018  

 

 

1.1 Obyvatelstvo 

1.1.1 Demografická a sociální situace 

Vývoj počtu obyvatel je uveden dle údajů ČSÚ (sledován od r. 1971). 

Na základě dlouhodobého vývoje lze vysledovat drobný, ale stabilní trend úbytku obyvatel od r. 2001. 

Celkový úbytek obyvatel nemá velký vliv na počet narozených dětí, což je velmi důležitý údaj ohledně 

plánování vzdělávací politiky města. Především kapacit MŠ a ZŠ. 

 

Rok Počet obyvatel Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 

1971 1439 32 14 34 32 

1981 2421 48 19 219 83 

1991 3371 47 19 79 107 

2001 3411 22 33 48 77 

2005 3284 22 25 98 113 

2010 3160 31 30 65 82 

2015 3152 32 24 84 135 

2016 3109 39 31 87 101 

2017 3103 27 23 68 105 

2018 3070 37 36 97 103 

2019 3065 35 27 98 112 

2020 3059 32 45 84 91 

Pozn.: v r. 1974 došlo k přidružení Závratce, v té době 184 obyvatel a v r. 1985 Starého Dvora s tehdy 

273 obyvateli.  

Zdroj dat: ČSÚ (ostatní souhrnné údaje za r. 2021 budou zveřejněny až v r. 2022)  
 

Mezi sociálně ohrožené skupiny obyvatel se mohou obecně řadit především: dlouhodobě 

nezaměstnaní (absolventi, lidé do 30 let, ženy po mateřské dovolené, osoby se zdravotním postižením, 

lidé po padesátce, atd.).  

Z důvodu stárnutí populace je také zapotřebí více se věnovat seniorům (po sociální, zdravotní i 

společenské stránce), aby nedocházelo k jejich vylučování ze společnosti. 

 

1.1.2 Spolková činnost a tradiční akce pro veřejnost 

Město podporuje širokou spolkovou činnost jak finančně v rámci rozpočtu, tak materiálně – poskytuje 

pronájmy pozemků a objektů. Město pokládá spolkovou činnost za jednu z nejdůležitějších aktivit 

v rámci rozvoje celé komunity. Viz. Dotace z rozpočtu města. 

Mezi místní spolky se řadí, např.: 

• SK Třemošnice – fotbalový klub 

• SK Třemošnice – oddíl volejbalu 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

10 

 

 

• AMK Třemošnice – motocyklový sport 

• Karate klub Lichnice – karate 

• Čtyřlístek Třemošnice – akce pro děti a dospělé 

• SDH Třemošnice – oddíl mladých hasičů Dráčata 

• Dětská skupina SPORT KIND – pravidelná péče pro děti od 1 roku do zahájení školní 

docházky 

• MODELA klub – modelářství dětí a mládeže 

• MO Prachovice se sídlem v Třemošnici – rybářská organizace, aj.  

 

Tradiční akce koordinuje a prezentuje knihovna s informačním centrem Třemošnice ve spolupráci se 

spolky a organizátory akcí. 

Mezi tradiční akce pro širokou veřejnost se řadí, např.:  

• plesy 

• výstavy v městské galerii 

• zimní táboření na Lichnici 

• pálení čarodějnic, lampionový a prvomájový recesistický průvod 

• hasičské závody 

• tenisový turnaj o pohár starosty města 

• Folk na Lichnici 

• pochody, cyklovýlety 

• slavnostní rozsvěcení vánočního stromu, aj. 

 

Zázemí pro pořádání akcí pro veřejnost (plesy, taneční, koncerty, představení…) poskytuje Kulturní 

dům se společenským sálem. 

 

 

1.2 Hospodářství 

1.2.1 Ekonomická situace 

Město se nachází v regionu, který má převážně průmyslově zemědělský charakter. Patří do NUTS II 

Severovýchod, který je znám významnou a tradiční průmyslovou výrobou, především v odvětvích 

strojírenství, chemického, potravinářského a elektrotechnického průmyslu.  

Historie průmyslu v Třemošnici sahá až do roku 1816, kdy rodina Zvěřinova založila v Hedvičině 

údolí železárnu, slévárnu a později strojírnu Kovolisu Hedvikov. Po roce 1920 se podnikatelské 

aktivity společnosti rozšířily na dodávky pro železniční dopravu. Největší rozmach společnost zažívá 

v padesátých letech, příchodem pana Josefa Daňka. 

V současné době jedinými vlastníky akciové společnosti KOVOLIS HEDVIKOV, která vyrábí 

hliníkové odlitky, jsou otec a syn Pavlasové. V současné době vytváří cca 850 pracovních pozic. 

Podporují veřejný život a vzdělávání ve městě. 

DAKO-CZ, a.s. je v současné době členem průmyslových podniků podnikatele Jaroslava Strnada. 

Vyrábí brzdové systémy DAKO. Podporuje veřejný život a vzdělávání v obci. 

Obě uvedené společnosti jsou dominantním zaměstnavatelem ve městě. 

Na území města se nachází drobné podnikatelské aktivity a služby.  

Mezi zemědělce obhospodařující největší rozlohu půdy na katastru města patří: ZS Vilémov, Milan 

Jelínek, Ing. Turek Licoměřice.  

 

Vlastníkem hospodařícím v lesích jsou Lesy ČR. 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

11 

 

 

Město podporuje ekonomický rozvoj podnikání ve formě prezentace jejich činností na webu. 

 

V rámci aktivit MAS Železnohorský region se podnikatelé mohou volně sdružovat kvůli společné 

propagaci a systému odbytu místních produktů značkou původu a kvality. Od roku 2012 se vybrané 

výrobky certifikují pomocí označení ŽELEZNÉ HORY - regionální produkt.  
 

Platný územní plán (3. změna) definuje základní směr rozvoje, který ovlivňuje i ekonomiku 

území:  

• Vytvářet podmínky pro vyvážený a udržitelný hospodářský rozvoj, pro zlepšování sociální 

soudržnosti a pro zkvalitňování životních podmínek. Rozvíjet jednotlivé funkční složky 

řešeného území tak, aby byly zachovány přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území. 

• V Třemošnici soustředit novou zástavbu do těžišť budoucího rozvoje (rozvojových os) města a 

tím vytvořit podmínky pro koncepční řešení souvisejících problémů. V ostatních místních 

částech novou zástavbu rozvíjet v přiměřeném rozsahu a rozvolněně po obvodu zastavěného 

území tak, aby nehrozilo riziko narušení identity sídel budoucí soustředěnou výstavbou na 

jednom místě. 

• Výrobu rozvíjet v rámci stávajícího výrobního areálu v Třemošnici nebo v návaznosti na něj. 

• Posilovat rezidenční charakter venkovských místních částí a vyloučit možnosti vzniku staveb 

či aktivit, které by mohly narušit kvalitu životního prostředí jako celku. Preferovat přestavbu a 

změnu způsobu využití stávajících budov před zásahy do nezastavěného území. 

• Preferovat integraci nerušivých ekonomických aktivit uvnitř zastavěného území. Funkčně i 

prostorově oddělit plochy pro výrobu a skladování od obytných ploch, veřejných prostranství a 

jiných chráněných venkovních prostorů. 

• Umožnit rozvoj veškeré místně dostupné dopravní a technické infrastruktury uvnitř 

zastavěného území i zastavitelných ploch. 
Zdroj: ÚP města Třemošnice 

 

1.2.2 Zaměstnanost 

Míra nezaměstnanosti i počet uchazečů o místo ve městě je na minimu ve srovnání v rámci okresu 

Chrudim a je stabilní. Obecně můžeme zaznamenat prudký nárůst v roce 2009 a postupný pokles od 

roku 2011 v souvislosti s celorepublikovým ekonomickým vývojem.  
Zdroj dat: ČSÚ 
 

Další pracovní možnosti jsou v nejbližších městech Pardubice, Chrudim, Čáslav a Prachovice v denní 

dojezdové vzdálenosti. Zde je však důležitý doprovodný problém nevyhovující či nedostačující 

dopravní obslužnost, která je zajišťována v rámci Pardubického kraje.  

 

1.2.3 Infrastruktura a služby cestovního ruchu 

Město Třemošnice je součástí svazku obcí Mikroregion Železné hory (dále jen MŽH), a tím i MAS 

Železnohorský region (dále jen MAS ŽR). Cestovní ruch a podporu infrastruktury je nutno 

koordinovat ve větším celku, ve větším zdrojovém území. 

Z hlediska cestovního ruchu je důležité napojení města na cyklotrasy. Na systém regionálních 

cyklotras MŽH a tím i celého Železnohorského regionu, viz. mapové podklady MŽH a MAS ŽR a 

dále na cyklotrasy dálkové či mezinárodní. 

 

V sezóně je nejvyšší koncentrace návštěvníků na území města v areálu Lichnice a Berlovy vápenky. 

 

Ve městě je postupně budována drobná infrastruktura pro návštěvníky, cykloturisty i motoristy 

(mobiliář, parkoviště, informační systém, aj.) samostatně nebo ve spolupráci s MŽH. 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

12 

 

 

Hlavním koordinátorem cestovního ruchu je informační centrum města, které má zázemí 

v knihovně na náměstí. Informace poskytuje každý všední den, v sezóně i v sobotu. Vytváří a 

distribuuje propagační materiály města a dále distribuuje materiály MŽH, MAS ŽR, TO Chrudimsko-

Hlinecko, Národní geopark Železné hory, aj. 

Infocentrum poskytuje i drobné komerční služby (kopírování tisků, veřejný internet, aj.) 

 

Stravování, ubytování a další doprovodné služby a akce jsou zajištěny soukromými provozovateli. 

 

 

1.3 Infrastruktura 

Technická infrastruktura na území města je kompletně vybudována a v převažujícím dobrém 

technickém stavu. 

1.3.1 Technická infrastruktura 

Vodovod 

Vodovodní síť, vč. vodojemu je součástí vodárenské soustavy. Dojde pouze k napojení místní části 

Lhůty na veřejný vodovod prostřednictvím přivaděče ze sousední obce Žlebské Chvalovice. 

 

Kanalizace 

Kanalizaci částečně gravitační, částečně tlakovou, vč. ČOV provozuje VaK Chrudim, jedná se o 

kanalizaci jednotnou. Dešťové vody musí být v maximální možné míře likvidovány vsakováním. V 

Závratci je navrženo přečerpávání splaškových vod do kanalizační sítě města Třemošnice, 

která je gravitačně napojena na ČOV Třemošnice. 

V ostatních místních částech bude zachován stávající individuální systém likvidace odpadních 

vod. 

 

Elektrické vedení 

Stávající zásobování elektrickou energií je dostatečné. Na základě spolupráce s ČEZ je převážná část 

vedení uložena v zemi.  

 

Plynofikace 

Město je plně plynofikováno. V řešeném území vymezen koridor X1 o šířce 300 m mimo zastavěné 

územ pro výstavbu VVTL plynovodu Olešná u Havlíčkova Brodu - hranice ČR/Polsko. 

 

Veřejný rozhlas 

Technologie – bezdrátový.  

 

Veřejné osvětlení 

Veřejné osvětlení je v dobrém technickém stavu. Převážná část vedení uložena v zemi. Postupně 

dochází k výměně zářivek za LED svítidla. Sloupy jsou postupně doplňovány v nových lokalitách pro 

bydlení.  
Zdroj: ÚP města Třemošnice 

 

1.3.2 Dopravní infrastruktura 

Město je napojeno na silniční síť. Městem prochází silnice II/337 Čáslav – Třemošnice – Seč – směr 

Trhová Kamenice. 

Dále na železniční síť. Jednokolejná železniční trať 236 Třemošnice – Ronov - Čáslav. 

  

Na silnice II. třídy jsou napojeny silnice III. třídy a místní komunikace, které zajišťují přístup k okolní 

zástavbě.  

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

13 

 

 

Pro potřebu přehledu majetku a stanovení rozsahu a finančních nároků průběžné údržby je zpracován 

pasport místních komunikací. 

 

Údržbu komunikací II. a III. třídy (vlastník Pardubický kraj) zajišťuje SÚS Pardubického kraje. 

 

Chodníky - postupně dochází k opravám stávajících a dobudování nových úseků chodníků dle 

finančních možností města.  

 

Dopravní autobusová obslužnost 

Dopravní autobusovou obslužnost zajišťuje Pardubický kraj. 

Četnost a variantnost spojů není dostačující pro všechny skupiny obyvatel. 

 

 

1.4 Vybavenost obce 

1.4.1 Bydlení 

Město podporuje rozvoj a výstavbu bydlení ve formě rodinných domů venkovské zástavby. Pozemky 

pro nové lokality definované územním plánem (Z16) nejsou v majetku města.  

I přes výstavbu v posledních 4 letech (lokalita za benzinovou stanicí) stále drobně klesá počet 

obyvatel. To znamená, že mladí lidé odcházejí do měst. Není tedy problémem bydlení jako takové, 

které je tedy vyhovující, ale dosah pracovní nabídky a stylu života. 

1.4.2 Školství a vzdělávání 

Město Třemošnice je zřizovatelem základní a mateřské školy. Další příspěvkovou organizací je 

školní jídelna. 

 

V r. 1781 byla první škola v Závratci. Od r. 1898 bylo zahájeno pravidelné vyučování v Třemošnici 

v nové dvoutřídní škole. V letech 1979 a 1985 byly vybudovány dva pavilony nové stávající základní 

školy. V r. 1989 byla dobudována školní jídelna a v r. 1995 tělocvična. Stávající kapacity základní 

školy jsou vyhovující. 

 

Mateřská školka byla vybudována v r. 1977. Stávající kapacity jsou vyhovující. 

 

Základní umělecká škola Heřmanův Městec zajišťuje výuku v uměleckých oborech v detašovaném 

pracovišti v Třemošnici, v Kulturním domě. 

 

Zřizovatelem Střední odborné školy a středního odborného učiliště technického Třemošnice je 

Pardubický kraj. Škola nabízí vzdělávání ve čtyřletých oborech s maturitní zkouškou, ve tříletých 

oborech s výučním listem Významně spolupracuje se strojírenskými firmami především v Třemošnici.  

 

Virtuální univerzita třetího věku E-senior byla založena v r. 2014 se spolupráci s MAS 

Železnohorský region a Zemědělskou univerzitou Praha. 

 

1.4.3 Zdravotnictví a sociální péče 

V obci se nachází zdravotnické zařízení s lékárnou. Ordinace provozuje praktický lékař, zubař, 

lékař pro děti a dorost a gynekolog. Další služby: ortopéd, rehabilitace. Další specializovaní lékaři jsou 

v dojezdové vzdálenosti v Chrudimi a v Pardubicích. 

 

Dům s pečovatelskou službou (DPS) je určen pro poskytování soustředěné pečovatelské služby. 

Zřizovatelem a provozovatelem je město Třemošnice. DPS je objekt se 47 byty. 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

14 

 

 

Město Třemošnice je vlastníkem 16 sociálních bytových jednotek, které provozuje v souladu 

s daným režimem. 

 

1.4.4 Kultura, sport a tělovýchova 

Oblast kultury zajišťuje ve městě Městská knihovna – příspěvková organizace města ve spojení 

s funkcí informačního centra a provozovatele městské galerie, která zahájila činnost v r. 1999. 

Městská knihovna má provozní dobu každý pracovní den. Knihovní fond má ve formě on-line 

katalogu. Prostory galerie si lze pronajmout k výstavě vlastních děl.  

 

Zázemím pro kulturní aktivity je Kulturní dům.  

Pro spolkové aktivity Rodinné centrum Třemánek. 

 

Zázemí pro sportovní aktivity je tvořeno plně funkčním venkovním sportovním areálem, který 

provozují Technické služby města:  

• 3 travnatá fotbalová hřiště 

• hřiště pro házenou a volejbal 

• plážové volejbalové hřiště 

• šest antukových tenisových kurtů 

• 400 m atletické dráhy 

• sauna  

• fitness-centrum 

• minigolf  

• stůl na stolní tenis 

Koupaliště je aktuálně mimo provoz z důvodů nevyhovujícího technického stavu. V areálu je 

k dispozici turistická ubytovna a klubovna. 

 

Vnitřní sportovní aktivity jsou provozovány v tělocvičně ZŠ a SOU. 

 

Dětské hřiště je pouze v Třemošnici, chybí v městských částech. 

 

Viz. Plán sportu. 

 

 

1.5 Životní prostředí 

Město Třemošnice se částečně nachází na cenném území CHKO Železné hory, což má vliv na jeho 

rozvoj (především stavební činnost). 
Zdroj:ÚPD 
 

Na území města dosud neproběhly pozemkové úpravy, které by definovaly a obnovily staré polní 

cesty, jež by vhodně členily krajinu v extravilánu. 

1.5.1 Krajina a příroda 

Na katastru města jsou definovány významné krajinné prvky: 

• Národní přírodní rezervace Lichnice 

• Národní přírodní památka Kaňkovy hory 

• Přírodní památka Na Obůrce 
Zdroj: AOPK 

 

Městem protéká Zlatý potok, který se vlévá na katastru města Ronov nad Doubravou do řeky 

Doubrava.  

U Žižkova dubu v Podhradí a u kaple sv. Jana vyvěrají dva přírodní prameny.  



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

15 

 

 

Na území města jsou dva menší rybníky Kaprový a Čeperka, z větší části rybník Dolní Peklo. 

Dva obnovené sady ovocných stromů se nachází v Třemošnici a Na Lhůtách.  

 

Lokální biokoridory definuje územní plán  - ÚSES. 
 

1.5.2 Odpadové hospodářství a nakládání s odpady  

Odpadové hospodářství je jednou z mnoha problematik, které v současné době většina obcí a měst řeší 

v samostatné působnosti. Jedná se hlavně o povinnosti obcí a měst jako původců odpadů a také 

povinnosti při zajištění nakládání s odpady, zajištění jeho financování a mnohé další. Obce jsou 

nositelem odpadů od občanů. Mají tedy povinnosti při zajištění svozu odpadů, zajištění sběrných míst 

pro jejich odkládání, zajištění nádob na odpad (i tříděný), zajištění dalšího nakládání s odpadem apod.  

 

Dle zákona o odpadech a trendů doby je nutno maximálně efektivně odpady třídit, vzhledem ke 

zvyšování poplatků za skládkovné. Separovaný odpad je obchodovatelná komodita. 

Protože však město nemá možnost ovlivňovat snížení vzniku odpadů na vstupu, je nutno se připravit 

na zvýšení finančních nákladů z rozpočtu.  

Případná realizace aktivit na zefektivnění systému separace odpadů je dostatečně podporována 

dotačními zdroji EU.  

 

Plán odpadového hospodářství detailně řeší systém třídění a likvidace odpadu na území města.  

 

V rámci optimalizace nejvhodnější kombinace služeb a finančních nákladů je výhodné spolupracovat 

v rámci sousedních obcí, proto je zde uváděla firma zajišťující službu. 

 

Sběrný dvůr  

Vlastní ne, smluvní zajištění s městem Seč 

(Recycling-kovové odpady a.s.), provozovna 

Třemošnice 

Forma svozu komunálního odpadu  Popelnice 1x týdně (SOP a.s. Přelouč, město Seč) 

Kontejnery na separovaný odpad Nádoby 1x týdně (SOP a.s. Přelouč, město Seč) 

Velkoobjemový odpad 
 

2x ročně (SOP a.s. Přelouč) 

Nebezpečný odpad 
 

2x ročně (SOP a.s. Přelouč) 

Elektroodpad Dle potřeby (Elektrowin, a.s. Praha) 

Použité oleje 1x měsíčně (Libor Černohlávek, Církvice) 

Použitý textil 
1x měsíčně (Textil Eco, Voskovice, Diakonie 

Broumov) 

BIO odpad 
BIO popelnice 1x 14 dní, každý lichý týden (SOP 

a.s. Přelouč, město Seč) 

Existence kompostárny 

Vlastní ne, smluvní zajištění s městem Seč 

(Recycling-kovové odpady a.s.), provozovna 

Třemošnice a SOP a.s. Přelouč 

Existence kompostérů Ano 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

16 

 

 

1.6 Správa obce 

1.6.1 Obecní úřad a kompetence obce 

Město spravuje svůj správní obvod na základě a v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.  

 

Odbor výstavby a oddělení matriky zajišťují výkon státní správy v rozsahu přenesené působnosti, jako 

pověřený úřad pro území města Třemošnice, Seč a Běstvina. 

 

Zastupitelstvo města má 15 členů. Rada 5 členů.  

Tajemník města je odpovědný za plnění úkolů městského úřadu v samostatné působnosti i přenesené 

působnosti starostovi, plní úkoly uložené jí zastupitelstvem města, radou města a starostou. 

 

Výbory:  

finanční   

kontrolní  

Komise:  

sociální,  

pro projednávání přestupků  

kulturní  

pro občanské záležitosti  

pro veřejné zakázky  

pro sportovní a volnočasové aktivity  

bytová komise  
 

Veškeré informace a dokumenty dle zákona jsou zveřejněny v plném změní na webových stránkách 

města. 
Zdroj: tremosnice.cz  

 

Město efektivně využívá k interaktivní správě dat a šíření informací aplikace: 

GEPRO 

G-MAPY 

V obraze 

Mobilní rozhlas 

 

Aktuální informace jsou zveřejňovány v měsíčním zpravodaji Třemošnické noviny, který je 

distribuován do všech domácností. 

 

Úřední hodiny pro služby občanům: 

Pondělí a středa 7.00 – 11.30 hod a 12.00 – 16.30 hod. 

 

Služby CzechPoint:  

• výpis z Katastru nemovitostí 

• výpis z Obchodního rejstříku 

• výpis z Živnostenského rejstříku 

• výpis z Rejstříku trestů 

• výpis z Bodového hodnocení řidiče 

• datové schránky 

• autorizovaná konverze dokumentů z listinné do elektronické podoby a naopak 

 

 

 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

17 

 

 

Příspěvkové organizace města: 

Základní škola 

Mateřská škola 

Školní jídelna 

Služby Města Třemošnice  

 

1.6.2 Hospodaření a majetek obce 

Rozpočet na aktuální rok, vč. rozpočtových opatření a střednědobý rozpočtový výhled je zveřejněn 

v aktuálním znění na webu města, vč. přehledné formy v podobě rozklikávacího rozpočtu. 
Zdroj: www.tremosnice.cz  

 

Příjmy města jsou nepravidelně navyšovány díky získávání nenárokových dotací.  

 

Představitelé a pracovníci města mají dostatečné zkušenosti s přípravou, administrací a realizací akcí 

s dotační podporou z víceúrovňových zdrojů (ministerstva, státní fondy, MAS, OP, aj.). 

 

Evidence majetku podléhá inventarizaci.  

Provoz a údržba majetku je hrazena z městského rozpočtu a je ve velké míře prováděna vlastními 

silami (SMT). Město se snaží předcházet znehodnocování majetku plánovanou pravidelnou údržbou.  

Městský majetek využívá pro potřeby místních občanů a návštěvníků využívajících místní služby.  

 

1.6.3 Bezpečnost 

Z hlediska bezpečnosti je město ve srovnání s celorepublikovým průměrem na velice dobré úrovni.  

 

Dobře funguje spolupráce s Policí ČR, se záchrannou zdravotnickou službou a hasičským sborem 

v rámci integrovaného záchranného systému. 

 

Město provozuje vlastní kamerový systém (cca 30 kamer) na základě smluvní spolupráce s Policií ČR. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Třemošnice zajišťuje výjezdovou činnost v koordinaci s Hasičským 

záchranným sborem Pardubického kraje. Disponuje odpovídajícím technickým vybavením a zázemím.  
Zdroj: www.hasicitremosnice.cz  

 

K hašení požáru se využívá hydrantová síť, případně požární nádrž v místní části Lhůty. 

 

Drobné přestupky jsou řešeny komisí pro projednávání přestupků.  

 

K varování obyvatelstva před nebezpečím je určen rozhlas, který je součástí informačního systému 

obyvatel. 

 

1.6.4 Vnější vztahy a vazby 

Město je od roku 2001 součástí funkčního svazku obcí Mikroregion Železné hory. V roce 2005 se 

svazek stal členem MAS Železnohorský region. Oba subjekty vytvářejí ve vzájemné koordinaci 

aktivity pro celkový vyvážený rozvoj širšího regionu.  

 

Město je také členem Svazu měst a obcí, kde využívá komplexní podpůrná opatření pro efektivní 

správu veřejných věcí.  

 

 

http://www.tremosnice.cz/
http://www.hasicitremosnice.cz/


                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

18 

 

 

1.7 SWOT analýza 

Na základě zpracované a přijaté SWOT analýzy jsou určeny dlouhodobé cíle a opatření rozvoje 

území.  

 

Shrnuje definované prioritní oblasti a tématické okruhy tak, aby bylo možné vhodněji posoudit průnik 

jednotlivých oblastí či vzájemné dopady a druhotná působení. 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• poloha v hodnotné krajině Železných hor 

• ideální místo vhodné pro rezidenční bydlení 

• strojírenské firmy jsou významným lokálním 

zaměstnavatelem (významné je také propojení 

firem a vzdělávání místních dětí a mládeže) 

• kvalitní společenský a kulturní život obce 

• vyhovující stav technické infrastruktury 

• dostatečný systém odpadového hospodářství 

• bezpečnost v obci 

• fungující správa města a technická údržba (SMT) 

• dobré hospodaření města a vytváření finančních 

zdrojů 

• velké zkušenosti s administrací projektů 

podpořených z dotačních zdrojů 

• aktivní členství v MŽH, MAS ŽR, SMS a dalších 

• poloha při hranici Pardubického kraje (delší 

dojezdová vzdálenost do krajského města a města 

ORP Chrudim, oblast: dopravní obslužnost, 

vzdělávání, práce, služby, zdravotnictví, kultura, 

odliv mladých lidí), částečně kompenzováno 

blízkostí města Čáslav 

• rozvojové plochy pro výstavbu RD prozatím pouze 

v majetku soukromých osob 

• nedostatečné stabilní finanční zdroje (vlastní, 

dotační) na potřebné průběžné opravy místních 

komunikací, chodníků, VO, veřejných ploch a 

údržbu objektů v majetku města  - dotační podpora 

je nárazová, nelze plánovat 

• nedostatečná připravenost v oblasti projektové 

dokumentace pro rozvojové projekty – vysoká 

finanční a časová náročnost 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

• přirozený rozvoj zástavby RD (nenarušený 

přirozený urbanistický ráz) ve spolupráci 

s majiteli/developerem 

• zkvalitnění systému separace odpadů ve spojení 

s okolními obcemi (společný tlak na snížení cen a 

zvýšení kvality dalších služeb, alternativní 

systémy třídění, a především využití odpadu jako 

obchodovatelné komodity) 

• zkvalitnění životního prostředí – pozemkové 

úpravy - zvýšená péče o veřejné plochy, 

spolupráce s majiteli polních a lesních pozemků, 

s AOPK (CHKO Železné hory) 

• cílená podpora místních podnikatelů – zvýšení a 

propojení nabídky služeb pro občany a 

návštěvníky (podpora lokální produkce a služeb) 

• dobrá vůle občanů osobně se zapojit do 

regenerace veřejných ploch a organizace a vedení 

zájmových aktivit (viz. spolková činnost) 

• efektivní využití dotačních titulů programovacího 

období 2021-2027 – snížení nákladů z vlastních 

zdrojů 

• aktivní členství v MŽH, MAS ŽR a dalších – 

zvýšená možnost čerpání dotačních zdrojů a 

realizace více aktivit 

 

• hrozba nárůstu intenzity dopravy na silnicích II. a 

III. třídy  

• nárůst poplatků za likvidaci odpadů – v případě 

nedodržování systému důsledné separace nebo 

neadekvátní ceny pro občany 

• narůstající potřeby občanů v oblasti sociálních 

služeb (zvýšení počtu seniorů) – zvyšování 

spolufinancovaných nákladů obce 

• neuspokojení nároku občanů na místní nabídku – 

předškolní/školní vzdělávání, relaxační, sportovní a 

kulturní aktivity, ve spolupráci s podnikateli 

pracovní místa může zapříčinit větší propad 

v úbytku obyvatel, především mladších ekonomicky 

silnějších ročníků  

• nárůst byrokratických a legislativních překážek pro 

efektivní výkon správy města 

 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

19 

 

 

2. NÁVRHOVÁ ČÁST 

 

2.1 Strategická vize 

 

Přátelské místo pro komunitní život, pro práci a podnikání v hodnotné krajině Železných hor. 

 

Cesta ke strategickému cíli: 

• Cíleně rozvíjet a dlouhodobě stabilizovat všechny oblasti, které představují zvýšení kvality 

života na venkově – infrastrukturu, životní prostředí, hospodářství (ekonomiku) i příležitosti 

pro volnočasové aktivity.  

• Podporovat dle svých možností vzdělávání obyvatel, rozvoj sociálních, sportovních a 

kulturních služeb a v neposlední řadě také dobré podmínky pro bydlení.  

 

Hlavní podněty pro rozvoj území vycházejí z potřeby zajištění podmínek pro trvale udržitelný rozvoj. 

Jde přitom zejména o uspokojení základních potřeb obyvatel, tedy nabídky práce, přiměřeného 

výdělku, bydlení, nezbytné technické infrastruktury a občanské vybavenosti a v neposlední řadě i 

trávení volného času. Základní potřebou na venkově je rovněž omezit vysokou vyjížďku za prací do 

měst. 

 

2.2 Vazba na strategické dokumenty 

Zpracovaný Program rozvoje obce Města Třemošnice úzce navazuje na strategické dokumenty na 

všech úrovních zainteresovaných subjektů. Jedná se pouze o nejdůležitější dokumenty s přímou 

vazbou na konkrétní aktivity města v aktuálním znění.  

 

Nejdůležitější dokumenty s úzkou regionální územní vazbou:  

- Program rozvoje Pardubického kraje, vč. Plánu odpadového hospodářství a dalších dílčích 

akčních plánů 

- Program rozvoje cestovního ruchu turistického regionu Východní Čechy 

- SCLLD (Strategie komunitně vedeného místního rozvoje) MAS Železnohorský region 

- Strategie rozvoje Mikroregionu Železné hory 

 

Nejdůležitější dokumenty s celorepublikovou a evropskou územní vazbou:  

- Strategie regionálního rozvoje ČR  

- Státní program ochrany přírody a krajiny ČR  

- Státní politika životního prostředí ČR  

- Koncepce památkové péče v ČR  

- Koncepce bydlení České republiky  

- Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR 

 

 
 

 

 

 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

20 

 

 

2.3 Programové cíle 

 

5 klíčových programových cílů, bylo stanoveno v souladu s cíli MAS Železnohorský region a s cíli 

Strategie rozvoje Mikroregionu Železné hory pro období 2021 – 2027 z důvodů provazby 

dlouhodobých aktivit v širším funkčním území: 

 

• Životní prostředí, příroda a krajina 

• Podnikání na venkově 

• Cestovní ruch a marketing 

• Venkov, rozvoj obcí 

• Funkční komunita 

 

2.4 Opatření 

V rámci nich byla následně definována dílčí opatření, jež mají vést k jejich dosažení. Jednotlivá 

opatření jsou definována Strategií komunitního rozvoje území MAS Železnohorký region. 

 

2.5 Rozvojové aktivity 

Jednotlivé aktivity jsou zpracovány ve formě „karty projektu“ v rámci tzv. Akčního plánu, které 

lze efektivně upravovat na základě vývoje požadavků, zdrojů, možností, vnějších a vnitřních vlivů, 

kde je skryto mnoho proměnných.  

Výstupem je „katalog“, ze kterého může být po neaktuálnosti či realizaci projekt vyjmut a při 

stanovení nového investičního záměru doplněn, viz. příloha č.1. 

Informace v kartách projektů jsou pouze věcného technického charakteru s vazbou na aktuální 

rozpočet a dlouhodobý rozpočtový výhled obce.   

 

JSOU UVEDENY POUZE ZÁSADNÍ, REÁLNÉ PROJEKTY, JEJICHŽ PROVEDENÍ JE 

V PŘÍMÉ KOMPETENCI MĚSTA. 

 

Zásadním a prvotním parametrem pro stanovení časového harmonogramu a finančního 

rozpočtu, v návaznosti vhodného potenciálního dotačního zdroje, je rozhodnutí dotčených 

orgánů, především stavebního úřadu o druhu projektové dokumentace a druhu vyjádření se ke 

se stavbě. 

 

Informace uvádějí i případně potenciální aktuální dotační zdroje. Není-li uvedeno jinak, jedná se o 

vlastní finanční zdroje subjektu – rozpočet města. Nutno respektovat podmínky možných dotačních 

zdrojů, které jsou u každého poskytovatele dotace odlišné. Nutno také respektovat, že v jednom 

období vyhlášení výzvy lze podat většinou pouze 1 vybraný projekt do jednoho dotačního titulu. 

Priorita projektů pro případné využití dotačních programů je v kompetenci nejvyššího orgánu. 

 

Akční plán (karty projektů) může být dle potřeb aktualizován. Bude upřesňován dle definování 

konkrétních finančních potřeb a zdrojů. 

 

Na aktivity města mohou navazovat aktivity místních subjektů. Ty však nejsou obsahem daného 

dokumentu. 

 

 

2.6 Podpora realizace programu 

V rámci předchozích částí tohoto dokumentu byly vedle obecného směru rozvoje obce stanoveny i 

konkrétní aktivity směřující k naplnění požadovaných cílů. Pro úspěšné naplnění cílů zpracovaného 

programu rozvoje obce je však neméně potřebné si ujasnit, jakým způsobem bude probíhat samotná 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

21 

 

 

realizace navrhovaných záměrů. V rámci úspěšného dosažení zamýšlených cílů je nutné zapojit 

všechny aktéry rozvoje města (soukromý sektor, neziskový sektor, veřejnost atp.). 

2.6.1 Personální zajištění realizace programu rozvoje obce 

Prvním krokem směrem k uskutečnění zvolených cílů a priorit je stanovit subjekty a osoby odpovědné 

nejen za řízení realizace, ale i za výkon a kontrolu plnění jednotlivých aktivit. S ohledem na velikost a 

organizační strukturu města není nutné zřizovat nové orgány či instituce. Proto je zvoleno následující 

schéma: 

 

1/ Řídící skupina 

 

Jméno Organizace/ firma/ funkce 

Ing. Miroslav Bubeník starosta 

Josef Dvořák  místostarosta 

RNDr. Jana Kočová tajemnice 

 

Řídící skupina naváže na původní pracovní skupinu, zřízenou pro účely přípravy tohoto strategického 

dokumentu. Za plnění vize a programových cílů odpovídá starosta. Úkolem řídící skupiny bude 

především na základě podkladů od výkonné a kontrolní skupiny usměrňovat realizaci programu 

rozvoje obce – iniciovat realizaci rozvojových opatření a aktivit, vyhledávání a zajišťování zdrojů 

jejich financování, projednání podnětů vztahujících se k realizaci opatření a aktivit, schvalování zpráv 

o realizaci, projednávání změn, aktualizací a revizí dokumentu, delegování jednotlivých činností a 

pravomocí na odpovědné osoby aj. Zástupci řídící skupiny se budou scházet dle aktuální potřeby – 

minimálně jednou do roka (v období přípravy rozpočtu na následující rok). Řídící skupina se může 

scházet a vykonávat svoji činnost v rámci běžné agendy. 

 

2/ Výkonná a kontrolní skupina 

 

Jméno Funkce 

Ing. Miroslav Bubeník starosta 

Josef Dvořák  místostarosta 

Pavla Alvarezová členka Rady 

MUDr. David Komárek  člen Rady 

Mgr. Eva Štolfová členka Rady 

RNDr. Jana Kočová tajemnice 

 

Tato – výkonná – skupina bude zabezpečovat veškeré činnosti potřebné ke zdárné realizaci programu 

rozvoje obce – zejména činnosti zaměřené na podporu fungování řídící skupiny (svolávání, příprava 

podkladů aj.), evidence podnětů vztahujících se k jeho doplnění či aktualizaci, zveřejňování aktuálních 

informací a dokumentů na webových stránkách obce a v neposlední řadě činnosti spojené s realizací 

jednotlivých rozvojových aktivit. Činnost výkonné skupiny v rámci výkonu funkce Rady bude 

průběžně sledována kontrolním výborem v rámci jeho běžných schůzek. Podklady pro jednání 

kontrolního výboru (zastupitelstva) ve věcech realizace tohoto programu rozvoje zajistí starosta, 

případně místostarosta obce. 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

22 

 

 

2.6.2 Monitorování průběhu realizace programu rozvoje obce 

Pro optimální plnění rozvojových cílů je nezbytné pozorně sledovat dílčí dosažené úspěchy – 

průběžně hodnotit naplňování rozvojových aktivit a plnění indikátorů. Základním nástrojem 

monitoringu je informace o průběhu realizace programu, která bude předkládána jednou ročně v 

návaznosti na sestavení ročního rozpočtu města a projednána výkonnou a kontrolní i řídící skupinou (v 

rámci zastupitelstva). Součástí této zprávy bude přehled o aktivitách realizovaných v minulém roce, 

přehled o plnění indikátorů, zdůvodnění odchylek od plánovaného průběhu realizace a případné 

návrhy změn samotného dokumentu. V roce 2027 bude navíc vypracováno komplexní zhodnocení 

programu rozvoje obce, které bude základním zdrojem informací pro návazný strategický rozvojový 

dokument. 

2.6.3 Aktualizace programu rozvoje obce 

Program rozvoje obce bude průběžně revidován, případně aktualizován v návaznosti na průběh 

realizace jeho dílčích částí. Podnětem k aktualizaci programu může být závažná změna vnějších 

podmínek, naplnění jeho části, či potřeba stanovení nových cílů (neměla by však být vyvolána změnou 

reprezentace obce). Aktualizace celého dokumentu proběhne nejpozději v roce 2027 formou 

zpracování návazného dokumentu. Aktualizace programu rozvoje obce a jeho změny budou schváleny 

zastupitelstvem obce. 

2.6.4 Financování realizace programu rozvoje obce 

Základním zdrojem financování rozvojových aktivit je rozpočet města. U řady aktivit se předpokládá 

také možnost spolufinancování z veřejných rozpočtů. Jedná se především o dotace a granty 

poskytované na národní a krajské úrovni prostřednictvím ministerstev (MMR, MZe, MF, MV, MŽP, 

MŠMT, MK), státních fondů (SFDI, SFŽP, SFRB, RRF), Pardubického kraje nebo různých nadací 

(Partnerství, Via, ČEZ, Proměny aj.) a dále také dotační zdroje EU, prostřednictvím jednotlivých 

operačních programů 2021-2027, které se mohou v čase měnit. Důležitým zdrojem lokálních financí 

je i Strategie komunitního rozvoje MAS Železnohorský region. 

 

Předpokládané zdroje financování jednotlivých aktivit jsou popsány přímo na kartách aktivit.  

 

Program rozvoje obce a jeho součásti (akční plán - karty projektů apod.) jsou základním 

stavebním kamenem pro tvorbu finančního plánu, finančního výhledu ale i rozpočtu na 

následující rok. Výkonná a kontrolní složka na základě informací o průběhu plnění aktivit 

programu rozvoje obce vypracuje ke konci rozpočtového období návrh rozpočtu na další rok, 

zahrnující informace o finančních tocích týkajících se aktivit programu rozvoje obce.  

 

 

Díky výše uvedeným definovaným opatřením město může efektivně nastavit a postupně 

realizovat konkrétní aktivity po jednotlivých krocích, které přispějí k udržitelnému rozvoji 

města, v širších souvislostech i regionu, a tím nabídne svým občanům zvýšenou kvalitu života, 

což je jejím hlavním cílem a vizí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

23 

 

 

 

PŘÍLOHA Č.1    

 

AKČNÍ PLÁN  
PROGRAMU ROZVOJE MĚSTA TŘEMOŠNICE 

              PRO OBDOBÍ 2021-2027 

 
KARTY PROJEKTŮ 

 

Název aktivity Oprava, rekonstrukce a výstavba místních komunikací 

Popis aktivity 

Oprava a údržba stávajících MK probíhá průběžně dle potřeb a finančních 

možností dle pasportu MK.  

• A    ULICE JIŽNÍ (rekonstrukce MK a přilehlého chodníku, vč. 

odvodnění) 

• B      ULICE V LUHÁCH (a přilehlého chodníku, vč. odvodnění) 

Další úseky budou stanoveny na základě zpracovaného pasportu MK 

Stav připravenosti 
• A      PD 

• B      záměr 

Termín realizace 2021-2025 

Harmonogram, postup 

prací 

• A  

2021 podání případné žádost 

2022 VZMR na dodavatele 

2022-2023 realizace  

• B 

2022 podání případné žádost 

2023 VZMR na dodavatele 

2023-2025 realizace  

Odhadované náklady 

• A 

6,8 mil.Kč (MK + chodník) 

•  B 

6,2 mil.Kč (MK + chodník)  

Možné zdroje financování MMR – MK (70%) 

Spolupracující aktéři občané 

Priorita vysoká 

 

 

 

Název aktivity Areál mateřské školy 

Popis aktivity 

Areál vč. vlastního objektu MŠ prochází průběžnou rekonstrukcí a revitalizací. 

• REKONSTRUKCE SOCIÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ VE 4. 

ODDĚLENÍ 

Stav připravenosti PD 

Termín realizace 2021-2023 

Harmonogram, postup 

prací 

2021 podání případné žádost 

2022 VZMR na dodavatele 

2022-2023 realizace 

Odhadované náklady 0,8 mil.Kč 

Možné zdroje financování  MAS ŽR – PRV (80%)  



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

24 

 

 

Spolupracující aktéři rodiče 

Priorita vysoká 

 
 

 

Název aktivity Areál základní školy 

Popis aktivity 
Areál vč. vlastního objektu ZŠ prochází průběžnou rekonstrukcí a revitalizací. 

• REKONSTRUKCE SOCIÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ VČ. ROZVODŮ 

Stav připravenosti PD 

Termín realizace 2021-2023 

Harmonogram, postup 

prací 

2021 podání žádost 

2022 VZMR na dodavatele 

2022-2023 realizace 

Odhadované náklady 4,7 mil.Kč 

Možné zdroje financování MAS ŽR – PRV (80%)  

Spolupracující aktéři rodiče 

Priorita vysoká 

 
 

 

Název aktivity Domov s pečovatelskou službou 

Popis aktivity 

DPS poskytuje služby klientům v seniorním věku. Objekt s přilehlými 

plochami prochází průběžnou rekonstrukcí. 

• REKONSTRUKCE VÝTAHŮ 

Stav připravenosti PD, SP 

Termín realizace 2021-2023 

Harmonogram, postup 

prací 

2021-2022 podání žádost 

2022 VZMR na dodavatele 

2022-2023 realizace 

Odhadované náklady 4 mil.Kč 

Možné zdroje financování MMR  

Spolupracující aktéři klienti 

Priorita vysoká 

 
 

 

Název aktivity Kulturní dům 

Popis aktivity 

Kulturní dům poskytuje služby a zázemí pro pořádání kulturních a hudebních 

akcí, komerční služby a zázemí pro ZUŠ. 

• VÝMĚNA OKEN (v části objektu-prostory ZUŠ a restaurace) 

Stav připravenosti záměr 

Termín realizace 2021-2026 

Harmonogram, postup 

prací 

2022-2023 podání žádost 

2024 VZMR na dodavatele 

2024-2026 realizace 

Odhadované náklady 1 mil.Kč 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

25 

 

 

Možné zdroje financování MMR  

Spolupracující aktéři  

Priorita střední 

 
 

 

Název aktivity REKONSTRUKCE KOUPALIŠTĚ 

Popis aktivity 

Těleso koupaliště vykazuje značné technické nedostatky, v současné době je 

mimo provoz. Půdorys bazénu je 50,1 x 23,3 m s proměnnou hloubkou 0,8 – 2 

m. Rekonstrukce vyžaduje zásadní konstrukční úpravy. 

Stav připravenosti PD, SP 

Termín realizace 2022-2027 

Harmonogram, postup 

prací 

2021 vyhledání vhodného DT – nové OP 2021+  

2022-2023 revize PD, případné podání žádosti, VŘ na dodavatele 

2024-2027 realizace 

Odhadované náklady 44 mil.Kč 

Možné zdroje financování OP 2021+  

Spolupracující aktéři Obyvatelé, podnikatelé 

Priorita vysoká 

 
 

 

Název aktivity REKONSTRUKCE STŘECHY NA BUDOVĚ TRIBUNY 

Popis aktivity V rámci akce dojde k rekonstrukci střešního pláště. 

Stav připravenosti Nabídka, vysoutěžen zhotovitel  

Termín realizace 2021 

Harmonogram, postup 

prací 

2021podána žádost na NSA 

2021 realizace 

Odhadované náklady 0,92 mil.Kč 

Možné zdroje financování NSA 

Spolupracující aktéři Sportovní kluby 

Priorita střední 

 
 

 

Název aktivity Rekonstrukce areálu Lichnice 

Popis aktivity 

V rámci postupných kroků dochází k revitalizaci a opravám jednotlivých částí 

historického komplexu. Nutno respektovat limity kulturní památky. 

• A      OPRAVA OBVODOVÉ ZDI 

• B      OPRAVA VSTUPNÍ BRÁNY 

• C  VÝSTAVBA PARKOVIŠTĚ A WC NA PODHRADÍ-

ZÁZEMÍ LICHNICE 

Stav připravenosti 

• A PD 

• B PD  

• C studie 

Termín realizace 2021-2027 



                                                                                 Program rozvoje obce – Město Třemošnice 

  _____________________________________________________________________________________ 

 

26 

 

 

Harmonogram, postup 

prací 

• A  

2021-2022 případné podání žádosti, VZMR na dodavatele 

2022 realizace 

• B 

2022-2023 případné podání žádosti, VZMR na dodavatele 

2023-2027 realizace 

• C 

2021-2022 případné podání žádosti, VZMR na dodavatele 

2022 realizace 

Odhadované náklady 

• A 0,7 mil.Kč 

• B 3,5 mil.Kč 

• C 3,5 mil.Kč 

Možné zdroje financování 
• A, B MK, PK 

• C PK 

Spolupracující aktéři NPÚ 

Priorita střední 

 

 

 

Název aktivity Club hotel 

Popis aktivity 

Objekt pro ubytování a stravování v majetku města slouží pro návštěvníky 

sportovního areálu. Provoz zajišťuje nájemce. 

• A    REKONSTRULCE VYTÁPĚNÍ A OHŘEVU TEPLÉ VODY 

Stav připravenosti PD 

Termín realizace 2022-2027 

Harmonogram, postup 

prací 

2022-2023 podání žádosti 

2024-2025 VZMR na dodavatele 

2024-2027 realizace 

Odhadované náklady 0,7 mil.Kč 

Možné zdroje financování  

Spolupracující aktéři Provozovatel objektu 

Priorita střední 

 
 

 

Název aktivity ODBAHNĚNÍ RYBNÍKA V MÍSTNÍ ČÁSTI LHŮTY 

Popis aktivity Odbahnění rybníka 

Stav připravenosti PD 

Termín realizace 2021-2026 

Harmonogram, postup 

prací 

2022-2023 podání žádosti 

2024 VZMR na dodavatele 

2024-2026 realizace 

Odhadované náklady 0,8 mil.Kč 

Možné zdroje financování OPŽP/SFŽP 

Spolupracující aktéři rybáři 

Priorita nízká 

 

 

 


		+420 603 886 983
	2021-12-10T09:00:08+0100
	Třemošnice
	Ing.  Miroslav Bubeník
	Schvaluji tento dokument.




